12.

²² İbrahim Oğuz, *Midilli'de Osmanlı Vakıfları*, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Mersin Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Anabilim Dalı, Mersin, 2014, s. 119.

²³ Oğuz, *a.g.t.*, s. 121.

Adada rastlanılan en eski vakıf, Hicrî 928 (Miladî 1522) tarihli'dir²⁴. En yeni tarihli vakıflar ise tasfiyesi ile ilgili işlemlerin sürdürülmesi nedeniyle Vakıf Tasfiye Defterleri'nden 1929 yılına kadar izlenebilen vakıflardır²⁵. Normal olarak Midilli adası vakıfları, 1923 yılındaki Lozan Antlaşması ve mübadelenin ardından, işlevlerini yitirmiş vakıflar olarak kabul edilmektedir. Tasfiye harici belgelerde günümüze en yakın olarak rastlanabilen vakıf ise H. 1341 (M. 1923) tarihli bir para vakfıdır.²⁶

Midilli adasında kurulan 607 vakıftan 131 tanesinin izi elli yıl ve daha üzeri süre izlenebilmektedir. 40 vakfın izi ise yüz yıl üzerinde sürülebilmektedir. Bu vakıflardan üç tanesi 200-249 yıl aralığında takip edilebilirken, bir vakıf ise 250 yıl üzerinde izlenebilmektedir.

³⁷ Levent Payzın, XVIII. *Yüzyılda Midilli Adası*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Adnan Menderes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Aydın, 2008, s. 55-58.

³⁸ *Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA)*, Vakfiye (Vak.), 988/77-29, H. 1 Rebiülahir 1201 (M. 22 Aralık 1786); *VİBMA*, Dosya No: 2332, H. 1311 (M. 1894).

³⁹ *VİBMA*, D.no: 2332, H. 1164 (M. 1751); *Midilli Şer’iyye Sicilleri (MŞS)*, No: 45, Sayfa: 103, Hüküm No: 125, H. 1189 (M. 1775).

olan ihtiyacına harcanması ve tamire muhtaç oldukça harcamanın devam etmesi istenmektedir.⁴⁰

Çeşme ve suyolları için kurulan vakıfların bir kısmını ise para vakıfları oluşturmaktaydı. Özellikle Molova kazasına bağlı Çömlek köyünde rastlanılan çeşme vakıfları, para vakfi statüsündeki vakıflardı.

Bu tür vakıfların, kuruluş yeri olarak Uskublo köyü ve Molova kasaba merkezinde yoğunlaştığı görülmektedir. Yine bazı köylerde de bu tür vakıflara rastlanmaktadır.

⁴⁰ VGMA, Vak. 990/45-36, H. Cemaziyelahir 1230 (M. Mayıs 1815).

⁴¹ *Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA)*, Evkâf Defterleri (Ev.d..) Gömlek No: 09568, H. 1247-1259 (M. 1831-1843); *BOA*, Ev.d., G.no: 10312, H. 1252-1259 (M. 1836-1843); *BOA*, Ev.d., G.no: 11245, H. 1256-1260 (M. 1840-1845).

⁴² Haremeyn Vakıfları ve Surre-i Humâyûn hakkında daha geniş bilgi için bkz: Mustafa Güler, *Osmanlı Devleti'nde Haremeyn Vakıfları, (XVI.-XVII. Yüzyıllar)*, Tarih ve Tabiat Vakfı Tatab Yayınları, İstanbul, 2006; Murat Akgündüz, "Surre-i Humâyûn Geleneği ve İslam Toplumunu Kaynaştırmadaki Rolü", *DEÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: XXII, İzmir, 2005, s.s.107-114.

Bu tip vakıflara verilebilecek örneklerden birisi, Molova kazasına bağlı Çetre köyünde Kapıcı İbrahim ve Abdullah Ağalar tarafından kurulan ve amaç olarak köye ait merdivenin tamirini şart koşan bir

⁴³ BOA, Cevdet Evkaf (C. Ev.), Dosya No: 370, Gömlek No: 18772, H. 29 Zilhicce 1214 (M. 24 Mayıs 1800); BOA, Ev.d., G.no: 10312, H. 1252-1259 (M. 1836-1843).

⁴⁴ VGMA, Vak.,745/167-46, H. 3 Rebiülevvel 1224 (M. 18 Nisan 1809).

⁴⁵ VGMA, Vak., 732/273-240, H. 5 Rebiülahır 1216 (M. 15 Ağustos 1801).

⁴⁶ VGMA, Vak.,745/241-71, H. 25 Rebiülahır 1223 (M. 20 Haziran 1808).

⁴⁷ Çiftçi, a.g.e., s. 54.

para vakfıdır⁴⁸.

Örneğin Midilli kazası, Ali Efendi Mahallesi'nde sakin Ümmü Gülsüm Hanım, kendisine ait emlak, arazi, akar ve nakidi, bazı cami ve tekke vazifelileri ile birlikte Midilli fukarası için vakfetmiş görünmektedir⁵⁶. Doğrudan fakir insanları hedef alan bu tür vakıflardan bir diğeri de Midilli kazasına bağlı Uskublo köyünde kurulan vakıflardır. Amaç olarak köydeki “fukara ve

⁵³ BOA, Ev.d., G.no: 21736, H. 1287 (M. 1870).

⁵⁴ BOA, Ev.d., 21736.

⁵⁵ BOA, Ev.d., 21736

⁵⁶ VGMA, Vak., No: 747/106-105, Hicri 1202 (Miladi 1788).

gurebâ'yı hedef alan bu vakıfların sayısı üçtür. Zeytinlik ve zeytinyağları ile öne çıkan ve birçok vakfın kuruluş yeri olan bu köyde bu tür vakıfların, kaza merkezinden bile çok olması normal görülmelidir. Bu vakıflardan biri, Yusufoglu Hacı Mehmed tarafından kurulan vakıftır.

Midilli adasında dinî amaçla kurulmuş olan bu 99 vakfın 39'u erkekler, 20'si ise kadınlar tarafından kurulmuştur. Bu vakıflar içinde iki vakfın kurucusu gayrimüslim Osmanlı vatandaşıdır. Gayrimüslimlerin tarafından kurulmuş dinî

⁵⁷ VGMA, Vak., D.no: 990/46-37, H. 23 Cemaziyelevvel 1248 (M. 18 Ekim 1832).

⁵⁸ VİBMA, D.no: 2332, H. 1230 (M. 1815).

⁵⁹ BOA, Ev.d., No: 21736, H. 1287 (M. 1870).

⁶⁰ VGMA, Vak., D.no: 731/39-30, H. 10 Rebiyüllevvel 1160 (M. 21 Mayıs 1747).

amaçlı vakıfların özelliği, bunların manastır veya kilise amaçlı vakıflar değil, her ikisinin de cami amaçlı vakıflar olmasıdır.

Osmanlı vakıf sistemi içinde gayrimüslim vakıflarının hukukî durumu önemli bir tartışma noktasıdır.

Vakfedilen bu yerlerden gelecek kira ile yevmiye on

⁶⁵ Nuri Adıyeke, “Bir Siyâsi Kurum Olarak Osmanlı’da Cami”, *Kebikeç*, Sayı 30, 2010, s. 6.

⁶⁶ Özer Ergenç, “Osmanlı Şehrindeki ‘Mahalle’nin İşlev ve Nitelikleri Üzerine”, *Osmanlı Araştırmaları*, IV, İstanbul, 1984, s. 69.

⁶⁷ *VİBMA*, D.no: 2332, H. 1328 (M. 1910).

⁶⁸ *VİBMA*, D.no: 2332, H. 1325 (M. 1907).

akçelik tevliyet vazifesinin bedelinin ödenmesi, kalanın ise bu camilere harcanması şart koşulmaktadır.⁶⁹

Camilerin bakımı ve cami görevlilerin hizmet bedelleri ile ilgili kurulmuş vakıfların ardından, dinî amaçlara adanmış en çok vakıf, mevlit vakıfları olarak karşımıza çıkmaktadır.

yüzyılda Araplar tarafından yapılan kuşatma sırasında şehit düşen sahabelere ait mezarlardı. Said ibn-i As, Zikran ve Cübeyr el-Hars ve İbn-i Ebu Abdülcins adındaki bu sahabelere ait türbeler, deniz yoluyla İstanbul'dan veya Balkanlardan gelerek hacca giden Müslümanların

⁸⁶ VGMA, Vak., D.no: 581/146-158, H. 1259 (M. 1844).

⁸⁷ VGMA, VMD, 184/134/1071, (Tarih Yok).

⁸⁸ VİBMA, D.no: 2332, Sayfa No: 214, Sıra No: 2171, H. 15 Rebiyülahir 1187 (M. 6 Temmuz 1773);

BOA, C.Ev., D. no: 505, G. no: 25520, H. 29 Zilhicce 1255 (M. 4 Mart 1840);

uğrak yerlerinden birisiydi.